
PLYNOVOD 



CO JE TO PLYN -  ČÍM TOPÍME,  NA ČEM VAŘÍME 



Co je zemní plyn 

 

Zemní plyn je přírodní směs plynných uhlovodíků s převaţujícím podílem 

metanu CH4 a proměnlivým mnoţstvím neuhlovodíkových plynů (zejména 

inertních plynů). 

 

 

a) vznik zemního plynu  

b) vlastnosti zemního plynu v porovnání s ostatními topnými plyny  

c) druhy těţeného zemního plynu  

d) kde se vlastně bere energie  

e) zásoby zemního plynu  



a) vznik zemního plynu 

 

 

  Na vznik zemního plynu existuje více teorií. Jelikoţ se zemní plyn vyskytuje velice 

často spolu s ropou (naftový zemní plyn) nebo s uhlím (karbonský zemní plyn), 

přiklánějí se teorie jeho vzniku nejčastěji k tomu, ţe se postupně uvolňoval při vzniku 

uhlí nebo ropy jako důsledek postupného rozkladu organického materiálu. Podle teorií 

preferujících organický původ zemního plynu byly tedy na začátku vzniku zemních 

plynů rostlinné a ţivočišné zbytky. 

   

Podle anorganické teorie vznikal zemní plyn řadou chemických reakcí z anorganických 

látek. V poslední době američtí vědci přišli s další tzv. abiogenetickou hypotézou, podle 

které zemní plyn vznikl štěpením uhlovodíků, které se na naší planetu dostaly v době 

jejího vzniku z vesmírné hmoty. Tyto vyšší uhlovodíky se postupně štěpily aţ na metan, 

který pak pronikal k povrchu Země. 



b) vlastnosti zemního plynu v porovnání s ostatními topnými plyny 

 
Zemní plyn je bezbarvý, sám o sobě nezapáchající, hořlavý plyn. Patří do skupiny topných 

plynů, vyuţívá se k vytápění, vaření a ohřevu vody, v elektrárnách, teplárnách, v 

kogeneračních jednotkách a v dopravě (jako pohon motorových vozidel). 

Můţe se vyskytovat ve dvou formách. CNG (Compressed Natural Gas), coţ je stlačený 

zemní plyn při tlaku 200 barů a LNG (Liquefied Natural Gas), zkapalněný zemní plyn při 

teplotě -162 C. Skládá se převáţně z methanu a vyšších uhlovodíků s malou příměsí 

inertních plynů. Zemní plyn je nejedovatý, nedýchatelný a lehčí neţ vzduch. V následující 

tabulce jsou uvedeny průměrné hodnoty pro jeho základní vlastnosti. 

 Výhřevnost 34,08 MJ/m3 

Spalné teplo 37,82 MJ/m3 

Hustota 0,69 kg/m3 

Meze 

výbušnosti 
5 – 15 % 

Zápalná 

teplota 
650 C 

Množství 

spalovacího 

vzduchu 

9,56 m3 

vzduchu/ m3 

ZP  

Teplota 

plamene 
1 957 C 



c) druhy těženého zemního plynu  

Těţený (přírodní) zemní plyn se podle sloţení dělí do čtyř základních skupin:  

 

1.zemní plyn suchý (chudý) - obsahuje vysoké procento metanu (95 - 98%) a nepatrné 

mnoţství vyšších uhlovodíků  

 

2.zemní plyn vlhký (bohatý) - vedle metanu obsahuje vyšší podíl vyšších uhlovodíků  

 

3.zemní plyn kyselý - je plyn s vysokým obsahem sulfanu (H2S), který se v 

úpravárenských závodech před dodávkou zemního plynu do distribučního systému 

odstraňuje  

 

4.zemní plyn s vyšším obsahem inertů - jedná se hlavně o oxid uhličitý a dusík 

 

  Z vyšších uhlovodíků zemní plyny obsahují hlavně nasycené uhlovodíky, které jsou za 

normálních podmínek plynné - etan, propan a butan. V některých loţiscích obsahují 

zemní plyny i uhlovodíky, které jsou za normálních podmínek kapalné (od pentanu 

výše), které se při úpravě oddělují jako plynový kondenzát. Jejich směs se nazývá 

gazolín nebo přírodní benzín. 

 



metan 
vyšší 

uhlovodíky 
inerty 

ČR naftový 97,7 1,7 0,6 

ČR karbonský 92,5 2,2 6,3 

Rusko 98,4 0,8 0,8 

Norsko 93 4,9 2,1 

Příklady složení zemního plynu  

 



d) kde se vlastně bere energie 

 

Při spalování platí dva známé základní zákony - zákon zachování hmoty a zákon 

zachování energie. Spalováním zemního plynu tedy nelze ţádnou energii vyrobit, ale 

pouze přeměnit energii v něm uloţenou v energii tepelnou.  

    

Při dokonalém spalování zemního plynu dochází k jeho chemické přeměně na směs 

oxidu uhličitého a vodní páry. Kaţdá chemická sloučenina má určité tzv. slučovací 

teplo. A to je vlastně energetický potenciál, který daná chemická sloučenina přináší 

do chemické reakce. 

Reakční teplo, tj.teplo, které se při reakci vymění s okolím,se vypočítá jako rozdíl 

sumy slučovacích tepel látek vystupujících a sumy slučovacích tepel látek 

vstupujících do reakce.  

 

Vpraxi  mohou nastat dva případy: 

 

- při reakci se teplo uvolňuje (exotermní reakce),výsledná hodnota re 

akčního tepla je záporná,  

- reakci je třeba k jejímu průběhu teplo dodávat (endotermní reakce),hodnota 

reakčního tepla je kladná.  

























































e) zásoby zemního plynu 

Celkové zásoby zemního plynu s odhadem 511 tisíc miliard kubických 

metrů mají ţivotnost aţ 200 let. 

životnost až 200 let. 

   



Prokázané (prověřené) zásoby 

 zemního plynu, které jsou ekonomicky těţitelné při současné technické úrovni, dosahují 164 

tisíc miliard krychlových metrů a vydrţí při současné těţbě do roku 2060.  



Jsou místa, kde plyn samovolně vyvěrá ze zemského povrchu -  

RUMUNSKO 

//upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/e/ee/Focul_viu2.jpg


VÝHŘEVNOST  ZEMNÍHO  PLYNU – 33.494,4 kJ/m3 

http://elektro.tzb-info.cz/slaboproud-zabezpecovaci-technika-datove-rozvody-mikroelektronika/8003-jak-bezpecne-zajistit-prostory-proti-uniku-plynu


TRASY   PLYNOVODŮ   V   EVROPĚ 



PLYNOVOD – ROZVOD  

 

   *  VNĚJŠÍ 

   *  VNITŘNÍ 



PLYNOVODNÍ  PŘÍPOJKA 

 

KAŢDÝ  OBJEKT – JEDNA PŘÍPOJKA (lze spojit aţ pro 3 sekce BD) 

 

Přípojka se vede ve sklonu  5  ‰ k uličnímu potrubí a musí být min 500 mm 

pod povrchem terénu 

 

HUP – hlavní uzávěr plynu   - přístupný správci sítě 

 

 





(KK - Kulový kohout, 

 
 Potrubí z polyetylenu (HDPE) je označeno v 

nějším průměrem x tloušťkou stěny.  

 
Ocelové potrubí a závitové armatury jsou 

označeny jmenovitou světlostí DN.) 

 

 Vnitřní plynovod v půdorysu 



Zařízení  a potrubní rozvody se zobrazují 

prostorově podle obrázku. 

   

 



 

   

 Přehledové schéma plynového zařízení podle ČSN EN 1775 a TPG 704 01 

 

Legenda k obrázku: 1 - Uliční rozvod, 2 - Hlavní uzávěr plynu, 3 - Regulátor, 4 - Domovní uzávěr, 5 
- Prostup domovního plynovodu obvodovou zdí, 6 - Samostatný objekt, 7 - Uzávěr před 
plynoměrem, 8 - Plynoměr, 9 - Uzávěr spotřebiče, 10 - Spotřebič 
 
 



Odběrné plynové zařízení je, jak jiţ napovídá název, zařízením, v němţ je odebírán 

(spotřebováván) plyn. Jedná se tedy o zařízení, které je majetkem právnické, fyzické 

podnikající nebo fyzické (soukromé) osoby. 

   
 

Schéma rozdělení plynárenského a odběrného plynového zařízení při 

umístění hlavního uzávěru plynu ve sklepě objektu 
Legenda k obrázku: 1 - NTL distribuční plynovod, 2 - NTL přípojka, 3 - Plot na hranici pozemku, 4 - 

Hlavní uzávěr plynu, 5 - Uzávěr plynu před plynoměrem, 6 - Uzávěr plynu před spotřebičem, 7 - 

Spotřebič plynu, 8 - Prostup plynovodu chráničkou osazenou v obvodové zdi objektu, 9 - Plynoměr, 10 - 

Plynárenské zařízení, 11 - Odběrné plynové zařízení 



   

Schéma rozdělení plynárenského a odběrného plynového zařízení při 

umístění hlavního uzávěru plynu ve skříňce objektu 

1 - Středotlaký distribuční plynovod, 2 - Středotlaká přípojka, 3 - Plot na hranici pozemku, 4 - HUP, umístěný 
ve skříni na hranici pozemku, 5 - Domovní nízkotlaký plynovod v zemi, 6 - Prostup domovního plynovodu, 7 - 
Domovní uzávěr plynu, 8 - Uzávěr plynu před plynoměrem, 9 - Uzávěr plynu před spotřebičem, 10 - Spotřebič 
plynu, 11 - Plynoměr (alternativně), 12 - Odběrné plynové zařízení (od HUP - pozice 4), 13 - Plynárenské 
zařízení (pozice 1 a 2), 14 - Regulátor tlaku plynu 



uzávěr 

 

Připojení spotřebiče nesmí být delší neţ 1,5 m. 

   

Hadice z jednoho kusu závěr 










